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Anotace

Práce s názvem „Nebudeš dychtit: Ozvuky desátého přikázání v Novém zákoně“ se

pokouší analýzou odkazů a aluzí na desáté přikázání v Novém zákoně zjistit, zda

a jak se mění jeho funkce v kontextu helénistické etiky a formování církve. Vychází

z důkladné exegeze přikázání v obou verzích Dekalogu spolu s exegezí Gn 3,4–6.

Pomocí konkordančního průzkumu jsou určena sémantická pole příslušných hebrej-

ských lexémů. Dále jsou vyhledány ekvivalentní řecké lexémy jako klíčová slova pro

výběr profilových a referenčních textů ve třech perspektivách působení: (1) perspek-

tiva Ježíše a putujících charismatiků; (2) dogmatická perspektiva první církve;

(3) perspektiva praktického života křesťana a církve. V dalším kroku je provedena

exegeze profilových textů a vyhodnocení referenčních textů v krátkých komentářích.

Základním zjištěním je přesun důrazu přikázání z předmětu na subjekt dychtění, kte-

rý byl zahájen již v překladu Septuaginty, a završen v pastorálních epištolách.

Klíčová slova

Žádostivost, dychtit, toužit, závist, srdce, Dekalog, Nový zákon

Summary

This paper named You Shall Not Covet: Reverberations of the Tenth Commandment

in New Testament attempts to find, through the analysis of references and allusions to

the Tenth Commandment in New Testament, whether and how its function changes

in the context of Hellenistic ethics and the formation of the Church. It is based on

a thorough exegesis of the Commandment in both versions of Decalogue together

with the exegesis of Gn 3,4-6. With the use of concordance research, the semantic

fields of respective Hebrew lexemes have been specified. Further, the equivalent

Greek lexemes have been found as key words for the selection of profile and refer-

ence texts in three perspectives: (1) the perspective of Jesus and pilgrimaging char-

ismatics; (2) the dogmatic perspective of the first Church; (3) the perspective of

a practical life of a Christian and the Church. Subsequently, the exegesis of the pro-

file texts and the evaluation of the reference texts have been accomplished in short

comments. The primary finding is the shift of the Commandment emphasis from the

object to the subject of desire, which already began in the translation of the Septua-

gint and was completed in Pastoral epistles.

Key words

Desire, covet, lust, envy, heart, Tenth Commandment, Decalogue, New Testament
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1. ÚVOD: OTÁZKY A METODA

Poslední přikázání Dekalogu začíná v českém ekumenickém překladu slovy: „Nebu-

deš dychtit …“. Hned zkraje upřesňuji, že předložená práce se bude zabývat desátým

přikázáním podle reformovaného – a také pravoslavného, anglikánského nebo judais-

tického – členění Dekalogu, které spojuje oba příkazy z Ex 20,17, resp. Dt 5,21, za-

tímco římskokatolická a luterská tradice je počítá samostatně. Takové spojení pova-

žuji za logické a oprávněné vzhledem ke shodě (Ex) či alespoň sémantické blízkosti

(Dt) obou predikátů, přičemž příkazy jsou specifikovány svými předměty.

Právě tyto predikáty způsobují, že desáté přikázání zřetelně „vyčnívá z řady“: Nesle-

duje totiž určitou konkrétní skutkovou podstatu jednání – jako například osmé, které

bývá s desátým někdy až příliš úzce spojováno – ale vnitřní postoj, který se člověku

zapovídá bez ohledu na to, zda se projeví ve formě nějakého jednání. Tímto postojem

je touha – nikoli sama o sobě, ale jako dychtění po něčem, co „legálně“ nemohu mít.

Touha sama o sobě jako emoce je eticky ambivalentní, zpravidla však v člověku vy-

volává určitou frustraci, již lze saturovat v zásadě dvěma způsoby: Buď ji člověk sám

v sobě potlačí, nebo ji promění ve skutek. Jako jiné emoce je i touha „rychlejší“ než

rozum, což může vést k omezení rozhodovací schopnosti, které se může projevit

zejména v nedomýšlení následků touhou motivovaného jednání. Touha „předchází

lidskou svobodu a její rozhodování, není touto svobodou plně kontrolovatelná a za-

měřuje se k určitému dílčímu dobru člověka“.1 Dlužno dodat, že může být zaměřena

i k jinému (někdy jen domnělému) dílčímu dobru, než je mé vlastní.

Desátému přikázání však jde o touhu ve spojení s motivem ovládnutí, tedy se zís-

káním nějakého předmětu, který je vyhrazen někomu jinému. Pokusím se exegeticky

doložit, že ono „ovládnutí“ nemusí být míněno jen ve smyslu aktivním, ale i pasiv-

ním („být ovládnut náruživou touhou“). Je zřejmé, že musí jít o emoci velmi silnou,

a současně přesahující rámec Starého zákona, protože se s ní setkáváme v prostředí

jak židovsko-křesťanském, tak pohanském, a to ve všech dějinných obdobích.

V českých Biblích bývá překládána jako dychtivost („Nebudeš dychtit…“), žádosti-

vost („Nepožádáš…“), případně touha („Nebudeš toužit…“).

Slovníková literatura v této souvislosti nejčastěji hovoří o („zlé“) žádostivosti. Pro

sjednocení pojmosloví budu tento výraz používat tam, kde nebude třeba postihnout

jemnější významový odstín. Jsem si vědom, že jakkoli definovaný pojem žádostivos-

ti vyjadřuje jeho ustálený obsah v theologii a je s ním spojeno určité shrnující chápá-

ní. V této práci mne bude žádostivost zajímat zejména ve vazbě na biblické přikázá-

ní, které hovoří výslovně o touze ve spojení s vyhrazeným předmětem (třebaže – jak

se ukáže – zejména Nový zákon přesouvá důraz z předmětu k subjektu žádostivosti).

1 Rahner, s. 483
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Bible představuje věci příběhy, nikoli definicemi. Její pojetí akcentuje skutečnost, že

„zlá“ žádostivost a její deriváty – závist, chamtivost apod. – jsou založeny hluboko

v lidském srdci, deformují lidskou vůli, de facto již nesvobodnou, ale i v porušeném

stavu určující morální rozhodování. Nevyhne se tomu nikdo. Desáté přikázání jasně

ukazuje, že „hřích nespočívá jen ve skutcích, nýbrž v srdci a vůli člověka.“ 2

Obecně lidský charakter žádostivosti mne dovedl k úvaze, jestli a jak se desáté přiká-

zání ozývá v Novém zákoně. Předběžné zkoumání mne přivedlo k nálezu v zásadě

pozitivnímu: Výslovných odkazů sice není mnoho – jde o dvě místa listu Římanům,

Ř 7,7 a 13,9, a případně také Mt 5,28 a Jk 4,2 – jsou však významné. Např. v Ř 7,7

používá Pavel citaci z desátého přikázání jako důležitou reprezentaci Zákona. První

závěr tedy zněl: Ano, ozývá se.

Další postup byl již podmíněn podrobnějším exegetickým ohledáním záměru staro-

zákonního přikázání. Cílem bylo získat vodítko pro vyhledání novozákonních textů,

obsahujících důrazy ukazující týmž směrem v implicitních odkazech a třeba i nená-

padných aluzích. Vzápětí začaly vyvstávat otázky, na které bych se chtěl v této práci

pokusit odpovědět alespoň v náznacích:

K dosažení tohoto cíle jsem určil jako nejvhodnější metodu sémanticko-lexikálního

průzkumu textů, vybraných na základě předběžného konkordančního průzkumu. Na

základě tohoto východiska jsem stanovil sekvenci následujících kroků:

V rámci Starého zákona:

1. Exegezí desátého přikázání blíže osvětlit jednak jeho funkci v rámci Dekalogu,

jednak samotný pojem „žádostivost“ (2. kapitola).

2. Jako „srovnávací etalon“ provést exegezi veršů Gn 3,4–6, které jak lexikálně, tak

věcně s desátým přikázáním úzce souvisí (3. kapitola).

3. Na základě konkordančního průzkumu určit sémantická pole lexémů označujících

zapovězený postoj (4. kapitola).

2 Allmen, s. 343

1. Na co přesně míří zákaz žádostivosti ve Starém zákoně?

2. Jak lze provázat sémantická pole výrazů užívaných pro žádostivost

v desátém přikázání Dekalogu a Novém zákoně?

3. Co naznačují učiněná zjištění o reflexi žádostivosti specificky v NZ?
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V rámci Nového zákona:

4. Na základě zjištěných sémantických polí v předchozím kroku zjistit odpovídající

řecké významově ekvivalentní lexémy (5. kapitola).

5. Na základě klíčových slov provést výběr novozákonních textů vykazujících rele-

vanci zjištěním z provedeného průzkumu sémantických polí (6. kapitola).

6. Exegeze 3–4 profilových textů za účelem ověření zpětné vazby na desáté přikázá-


[…]


1K 10,6 concupiscens být žádostiv zatoužit být žádostiv být žádostiv být žádostiv

ὀφθαλμός πονηρός (רע עין, Př 23,6; 28,22; srov. Dt 15,9; 3); zkoumány 3 výskyty

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Mt 6,23
oculus

nequam

oko

nešlechetné
oko špatné oko špatné oko špatné oko špatné

Mt 20,15
oculus

nequam

oko

nešlechetné

závidět

(o oku)
závidět závistivé oko oko zlé

Mk 7,22
oculus

malus
oko zlé

závistivý

pohled
závist

závistivý

pohled
závist

ζῆλος (17); zkoumáno 6 výskytů s negativní konotací

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Sk 13,45 zelus závist závist žárlivost závist řevnivost

Ř 13,13 zelus závist závist závist hádka závist

1K 3,3 zelus nenávist závist žárlivost řevnivost řevnivost

Ga 5,20 aemulatio nenávist žárlivost žárlivost žárlivost řevnivost

Jk 3,14 zelus závist závist závist závist řevnivost

Jk 3,16 zelus závist závist závist závist řevnivost

ζηλοῦν (hebr. נאק + 2; 11); zkoumány 2 výskyty s negativní konotací

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

1K 13,4 aemulor závidět závidět závidět být závistivý závidět

Jk 4,2 zelare dychtit nevražit žárlit řevnit závidět

πλεονεξία (hebr. בסע ; v NZ vždy špatná; 10); zkoumáno 8 výskytů

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Mk 7,22 avaritia lakomství chamtivost hrabivost lakota lakomství

Lk 12,15 avaritia lakomství chamtivost chamtivost lakomství lakota

Ř 1,29 avaritia lakomství lakota chamtivost lakota lakota

Ef 5,3 avaritia lakomství chamtivost chamtivost lakomství lakota

Ko 3,5 avaritia lakomství hrabivost lakomství lakota lakota

1Te 2,5
occasio

avaritiae

lakomství

za příčinou

chtivost pod

záminkou
chtivost

předstírání

pro zisk

ziskuchtivá

záminka

2Pt 2,3 avaritia lakomě hrabivost hrabivost hrabivost lakota

2Pt 2,14 avaritia lakomství hrabivost hrabivost hrabivost lakota
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πλεονέκτης (v NZ vždy špatný; 4); zkoumány 4 výskyty

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

1K 5,10 avarus lakomec lakomec chamtivec hrabivý lakomec

1K 5,11 avarus lakomec lakomec chamtivec hrabivý lakomec

1K 6,10 avarus lakomec lakomec chamtivec lakomec lakomec

Ef 5,5 avarus lakomec lakomec lakomec lakomec lakomec

πάθημα (16); zkoumány 2 výskyty s negativní konotací

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Ř 7,5 passio žádost vášeň vášeň vášeň žádost

Ga 5,24 vitium vášeň vášeň vášeň vášeň vášeň

πάθος (3); zkoumány 3 výskyty

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Ř 1,26 passio žádost vášeň vášeň vášeň náruživost

Ko 3,5 libido chlípnost vášeň vášeň vášeň chlípnost

1Te 4,5 passio libost vášnivost žádostivá vášeň vášeň vášnivost

ἁρπαξ (v NZ vždy špatný; 5); zkoumány 3 výskyty

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

1K 5,10 rapax dráč lupič lupič loupeživý lupič

1K 5,11 rapax dráč lupič lupič lupič lupič

1K 6,10 rapax dráč lupič lupič lupič lupič

ἁρπαγή (hebr. 2 + גזל; v NZ vždy špatná; 3); zkoumány 2 výskyty

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Mt 23,25 rapina loupež hrabivost chamtivost lup loupež

Lk 11,39 rapina loupež hrabivost chamtivost lup loupež

ἡδονή (v NZ vždy špatná; 5); zkoumány 4 výskyty

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Tt 3,3 voluptas rozkoš rozkoš rozkoš rozkoš rozkoš

Jk 4,1 concupiscentia libost vášeň rozkoš rozkoš žádost

Jk 4,3 concupiscentia libost vášeň rozkoš rozkoš žádost

2Pt 2,13 voluptas rozkoš rozkoš rozkoš rozkoš rozkoš
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φθόνος (v NZ vždy špatný; 9); zkoumáno 6 výskytů

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Ř 1,29 invidia závist závist závist závist závist

Ga 5,21 invidia závist závist závist závist závist

Fp 1,15 invidia závist závist závist závist závist

1Tm 6,4 invidia závist závist závist závist závist

Tt 3,3 invidia závist závist závist závist závist

1Pt 2,1 invidia závist závist závist závist závist

φθόνεῖν (1); zkoumán 1 výskyt

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Ga 5,26 invidere závidět závidět závidět závidět závidět

ὄρέξις (1); zkoumán 1 výskyt

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

Ř 1,27 desiderium žádost žádost touha chtíč touha

φιλαργυρία (1); zkoumán 1 výskyt

Vulgata BKR ČEP ČSP Žilka Sýkora

1Tm 6,10 cupiditas
milování

peněz

láska

k penězům

láska

k penězům

láska

k penězům

chtivost

peněz