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1. K formě
Práce je na svou kategorii poměrně rozsáhlá: zabírá celkem 65 stran, včetně 5 stran tabul-
kových příloh a 2 stran bibliografe o 31 položkách.

Typografick úprava je dobrá, oceňuji absenci jednopísmenných předložek a spojek na koncích
řádků. Drobnou estetickou vadou je podivně roztažený hebrejský kvadrát v textu, což jde nejspíš
na vrub použitému písmu (sadu Times vnucenou světu frmou icrosoft zřejmě ještě budeme
muset snášet, ale rozhodně ji nemůžeme doporučovat), případně použitému textovému editoru.

Úplná drobnost: německé „scharfes s“ (ß) je lépe ve verzálkách rozepisovat jako „SS“ (týká se psaní pří-
jmení Teißen na str. 60: tedy nikoli THEIßEN, nýbrž THEISSEN), případně je nutno použít speciální
verzálkový tvar tohoto znaku (kód U+1E9E), který však v řadě fontů není obsažen (je např. v Linux-
Libertine: THEIẞEN).

Jazycově je práce také na dobré úrovni, množství překlepů je minimální a formulační nepřes-
nosti jako „Příběh z Gn 3,1–6 je dokonalým archetypem právě pro svou ambici dosáhnout až na
piedestal“ na str. 56 (onu „ambici“ má zřejmě aktér příběhu, nikoli příběh sám) jsou zcela výji-
mečné. Autor to, co chce říci, říká srozumitelně, takže čtenář si to nemusí domýšlet.

2. K obsahu a metodě
éně průzračný je však autorův věcný záměr: co vlastně chce předložená práce zjistit? Zvolený
podtitul „Ozvuky desátého přikázání v Novém zákoně“ by napovídal, že se práce vydává po stopě
působení konkrétního starozákonního textu v rámci biblického kánonu, tedy že se pouští do
zkoumání biblické intertextuality (tento termín se také v práci vícekrát objeví, přiléhavější by
asi bylo mluvit zde o „intratextualitě“) – případně (postaru) do zkoumání dějin tradice – na tom-
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to konkrétním vzorku. Jak se však postupně ukáže, záběr práce je širší a jeho kontury poněkud
rozmlžené.

Autor vychází z jasného pozorování: desáté přikázání v souvislosti Dekalogu „vyčnívá z řady“
(str. 9), jelikož míří na vnitřní postoj adresáta, nikoli na konkrétní jednání jako ostatní přikázá-
ní – snad s výjimkou prvního, což zvláště při rozčlenění Dekalogu na „dvě desky“ může předsta-
vovat určitou strukturní pravidelnost (na prahu tohoto zjištění stojí i autor na str. 16). Tato
zvláštnost spojená s nespecifčností desátého přikázání vede autora k otázce, „na co přesně míří“
(str. 10), a k zájmu o to, jak je toto zacílení „zákazu žádostivosti“ refektováno v další, tedy no-
vozákonní tradici.

Práce má proto dvě čksti, staro- a novozákonní (kap. 1–4 a 7–8) a mezi nimi stojící kap. 5 a 6,
v nichž autor konstruuje jakési převodové soukolí, jež by jej ke hledaným „ozvukům“ dovedlo.
Tyto spojovací kapitoly jsou z hlediska metodického postupu práce stěžejní – a zároveň jsou její
hlavní slabinou, což autor částečně refektuje ve dvou úvodních „metodických poznámkách“ na
str. 11.

Starozákonní část pochopitelně začíná výkladem výihozího textu (kap. 2), tedy desátého přikázá-
ní Desatera v obou verzích Ex a Dt. Ty se ve znění tohoto přikázání liší, takže nabízejí srovnání.
Autor v navázání na komentáře tento rozdíl interpretuje jako důsledek vývoje tradice – za starší
považuje složitější verzi Dt, která užívá dvě různá slovesa (חמד a אוה) a z předmětů „žádostivos-
ti“ vyčleňuje ženu tím, že ji staví na první místo a následující předměty spojuje s odlišným slo-
vesem. Z komentáře E. Otto (HthKAT, 2012) přejímá i názor, že toto přikázání Desatera má jako
jediné původ v prorocké tradici, přičemž za bezprostřední inspiraci lze považovat text i 2,2
(formulace je tam spojená se slovesem חמד). Do interpretačního domýšlení tohoto srovnání,
k němuž autor dospívá na str. 15–16, by podle mne bylo možno zapojit úvahu, zda mezi verze-
mi není výraznější obsahová nuance: zatímco verze Dt představuje dva základní typy touhy
(v nejrůznějších obměnách se opakující v tradicích nejen biblických), touhu erotickou a touhu
po majetku, a tudíž implicitně míří již přece jen více na problém žádostivosti samé, verzi Ex lze
chápat primárně jako ochranu majetku bližního, jeho „domu“, jehož jednotlivé součásti jsou
exemplárně vyjmenovány s ženou na prvním místě, a tedy zaměřenou více k předmětu zapově-
zené touhy.

Posun v důrazu buď na předmět, který teprve „žádost“ kvalifkuje jako špatnou, nebo na „žá-
dostivost“ samotnou, jež může být chápána jako problematická sama o sobě, je důležité hledis-
ko, které autor ve své práci uplatňuje. Poněkud unáhleně jej však spojuje s odhadovaným posu-
nem od charakteristicky „judaistického“ pojetí etiky, v němž je „žádost“ problematická teprve
vztahem k problematickému předmětu (např. touha po ženě je závadná pouze pokud ta žena již
patří někomu jinému), k pojetí označenému jako „helénistické“, jež s podezřením hledí již na
„žádost“, resp. „žádostivost“ samu. První pojetí autor považuje za původní smysl 10. přikázání,
druhé spojuje se vstupem biblické etiky do řeckého, flosofckou antropologií a etikou ovlivněné-
ho kulturního prostředí (tak na str. 17, 24, 29: „helénistický obrat“, 41, 54). Tento názor opírá
především o způsob, jímž Septuaginta překládá jednak 10. přikázání, jednak – a především –
Gn 3,6 (text, který s tímto přikázáním vidí v úzké souvislosti, popis toho, jak žena v ráji hleděla
na „zakázané ovoce“), nedokládá jej však důkladnějším zkoumáním. Všímá si pouze, že v přípa-
dě 10. přikázání LXX užívá jen slovesa ἐπιθυμέω, zatímco v Gn 3,6 tento termín neužije k překla-
du ani jednoho z kořenů חמד či אוה, které se zde v hebrejském textu objevují. Skutečnost, že
LXX v tomto případě „užívá významově jasně pozitivních adjektiv καλόν, ἀρεστόν, ὡραῖον,“ vyklá-
dá jako „přesun důrazu od předmětu žádostivosti k jejímu subjektu“ (str. 17) – aniž by tuto do-
mněnku nějak blíže vysvětlil. Podle mého názoru je tomu přesně naopak: popis LXX zde ženin
pohled objektivizuje, žena podle něj vidí něco skutečně dobrého a krásného, motiv potenciálně
nečisté žádostivosti je tímto překladem spíše potlačen!

Tím jsme se dostali ke druhému starozkconnímu textu, jemuž se práce podrobněji věnuje, úseku
z vyprávění o „pra-hříchu“ Gn 3,4–6 (kap. 3). Postupuje k němu ovšem bez vysvětlení, proč tak
činí: souvislost, jež je dána společným výskytem kořenů חמד a אוה, charakteristických pro Dt
verzi 10. přikázání, je zřejmá pouze implicitně, explicitně vyplyne teprve z pozdějšího (str. 20)
odkazu na „konkordanční průzkum“, zařazený až do následující kapitoly (proč?). Tato souvislost
je nicméně nápadná a zajímavá a zasloužila by podle mne ještě pečlivější pozornost. Jednak by
bylo dobré přesněji uvážit a popsat, v čem kromě zmíněné terminologické shody spočívá obdoba
mezi oběma texty. Skutečně si Bůh zákazem v Gn 2,17 (a 3,3) vyhrazuje ovoce ze stromu po-
znání pro sebe (str. 21: „zakázaný předmět z něj dělá jen to, že patří jinému…“)? Týká se oprav-
du 10. přikázání jakéhosi „prahříchu“, kořene všech hříchů, jak zajisté bývá někdy vykládáno?

A jednak by bylo záhodno z této souvislosti vyvodit důsledek pro metodu a cíl práce: jsou tím,
co práce hledá a zkoumá, skutečně „ozvuky“ jednoho textu, nebo spíše jeho věcné analogie, tedy
různé odpovědi na otázku po východisku, jádru či kořeni hříchu v nitru člověka? Domnívám se,
že práce vlastně směřuje ke druhé možnosti, ale nerefektuje to s dostatečnou jasností ve své
metodě.

Ta je povýtce lingvistiick, postupuje nikoli po myšlenkových strukturách, nýbrž po termínech.
Kap. 4 je věnována „konkordančnímu průzkumu“ a stanovení sémantických polí sloves חמד
a אוה. Výsledek tohoto zkoumání však není nijak vydatný: jde víceméně o synonyma (jejich „sé-
mantická pole … se do značné míry překrývají“, str. 23) – a dalo by se doplnit, že ani nelze sta-
novit, zda u nich převládá negativní či pozitivní hodnotová konotace. K vlastnímu přechodu
k novozákonním, tedy řecky psaným textům slouží kap. 5. Tam jsou seznamenány řecké „lexé-
my vyjadřující aspekty vnitřního postoje ve vztahu k předmětu žádostivosti“ a tento výběr poj-
mů sloužících pak dále k výběru novozákonních textů, v nichž jsou hledány ony „ozvuky“ 10.
přikázání, je zdůvodněn zmíněnou domněnkou o „přechodu do řeckého kulturního prostoru“.
To je však vlastně argument v kruhu! V předchozím výkladu autor žádný takový posun exege-
ticky neprokázal, negativní chápání „žádostivosti“ samé zaznamenal už v „konkordančním prů-
zkumu“ hebrejských termínů, takže nelze ani doložit, že by takový posun působil vliv řecké kul-
tury, resp. platónské řazení tužeb do nižších vrstev lidské osobnosti.

Zkoumané novozkconní texty (kap. 7) autor rozřazuje do tří chronologo-teologických okruhů
a v každém z nich do dvou kategorií. Okruhy převzal od G. Teißena, který takto periodizuje po-
stupný vývoj novozákonní literatury: ježíšovskou (synoptickou) tradici považuje za zachycení
„perspektivy Ježíše a putujících charismatiků“, pavlovské texty představují „dogmatickou per-
spektivu první církve“ a třetí okruh tvoří pastorální a obecné epištoly, v nichž se odráží „per-
spektiva praktického života křesťana a církve“. Z každého okruhu jsou zvoleny jeden až dva
hlavní texty, jimž je věnován podrobnější výklad, ten je pak doplněn stručně komentovaným
výčtem několika dalších „referenčních textů“, z nichž některé jsou uvedeny také v plném znění
(řeckém s vlastním překladem autora), jiné jen zmíněny.

Ježíšovsck perspectiva (kap. 7.1) je zkoumána na dvou výrocích z Kázání na hoře: t 7,20–23
(Ježíšovo stanovisko k otázce kultické čistoty: skutečně, tj. před Bohem člověka znečišťuje to, co
z něj, tj. z jeho „srdce“, vychází, takže sledovat, co do něj jako potrava vstupuje, není tak důleži-
té) a t 5,27n (radikalizovaná interpretace zákazu cizoložství z Desatera). Autor nevysvětluje,
proč zvolil pořadí opačné než kanonické – když přitom oddíl z t 5 se k 10. přikázání vztahuje
zřetelně (vykládá vlastně sedmé přikázání desátým), zatímco u výroku o čistotě je tento vztah
mnohem volnější, založený vlastně jen na tom, že ve výčtu zlého, jež „z člověka vychází“, je
možno slyšet i narážky na etická přikázání Desatera. Narážku na 10. přikázání by ovšem bylo
nutno hledat v obratu „zlé oko“ (ὀφθαλμος πονήρος) přeloženém jako „závist“, což je možné,
nikoli však jisté. Toto spojení, které se v NZ vyskytuje vícekrát než ve SZ, odkud zřejmě pochází
(pouze Př 23,6 a 28,22), bylo ovšem v kap. 5 zařazeno mezi zkoumané termíny a společně s vý-
rokem t 5,28, který „žádostivost“ z 10. přikázání parafrázuje jako „žádostivý pohled“, pak
otevírá cestu k dalším textům (zařazeným už mezi „referenční“) zdůrazňujícím etický význam
toho, jak se člověk dívá (zvl. t 6,22n).

Perspectiva rané iírcve (kap. 7.2) je zastoupena Pavlovým výkladem o tom, jak Zákon není scho-
pen člověka ubránit před hříchem, naopak je – paradoxně – hříchem zneužitelný (Ř 7,4–8). Pa-
vel tam mluví o „vášních (παθήματα), které vedou k hříchům“ a jako reprezentativní výrok Zá-
kona uvádí právě 10. přikázání. Není vyloučeno, že Pavlův popis, jak si hřích, o němž tu mluví
v hypostazované podobě, dokáže použít přikázání Zákona zcela proti jeho smyslu, je inspirován
příběhem z Gn 3, v němž had komolí Boží příkaz. Toto pojetí, podle něhož by uvedený Pavlův
text byl dokladem propojení příběhu o prvním hříchu z Gn 3 s 10. přikázáním ve starověké vyk-
ladačské tradici, by však bylo potřeba potvrdit podrobnější argumentací, a nikoli jen odkazem
na jednoho komentátora (Cranfeld) bez uvedení jeho důvodů. V řadě „referenčních textů“ jsou
pak uvedeny oddíly, v nichž se objevuje pro Pavla charakteristický názor, který východisko hří-
chu situuje do lidského „těla“ (σάρξ). Také zde by bývalo stálo za to zastavit se pozorněji. Někte-
ré formulace – jako např. výpověď o „záměru těla vedoucímu k žádosti“ (Ř 13,14: τῆς σαρκὸς
πρόνοια … εἰς ἐπιθυμίας), o „žádostivcích po zlém“ (1K 10,6: ἐπιθυμηταί κακῶν) či o „toužení těla“
stojícím proti „toužení Ducha“ (Ga 5,17) – napovídají, že Pavel o „žádostech“ neuvažuje jako
o samozřejmě problematické, či rovnou hříšné skutečnosti, nýbrž že podle něj záleží na tom,
z čeho taková žádost vychází. Zde se tedy nachází ještě třetí možnost pohledu na „žádost“ (kte-
rou ovšem předložená práce pomíjí), v němž se „žádost“ jeví nikoli jako poslední zdroj jednání,
nýbrž jako postoj (či emoce) z nějakého dalšího zdroje vycházející a jím kvalitativně určený.

Tento třetí pohled je podle mne obsažen také v textech, které soustřeďují pozornost etických
úvah či výzev na lidské „srdce“. Ty práce registruje, ale za zvláštní skupinu je nepovažuje.

Posledním okruhem zkoumaných novozákonních textů jsou pastorklní a obeiné listy, podle Tei-
ßenova dělení zachycující důraz na „praktický život křesťana a církve“ (kap. 7.3). Z nich autor
vybral k podrobnější exegesi 1Tm 6,3–10, doplněný o další „referenční“ oddíly, v nichž nějak f-
guruje termín ἐπιθυμία či jeho odvozeniny. Všímá si souvislosti s dalšími výpověďmi soustředě-
nými na to, co se nachází a děje v lidském nitru jako motivace jednání, ale nevšímá si toho, že
řada těchto textů, které mluví o škodlivé „žádostivosti“, „chamtivosti“, „příchylnosti k penězům“
atd., nejsou zaměřeny pareneticky, nýbrž polemicky, slouží jako opora odmítnutí, diskvalifkace
„falešných učitelů“ či „učení“. Také v tomto okruhu, který autor považuje za doklad již výrazné
„helénizace“, se objevují výpovědi, v nichž jsou odmítané „žádosti“ modifkovány nějakým adjek-
tivem (např. Tt 2,12: „světské žádosti“, κοσμικαὶ ἐπιθυμίαι), což naznačuje, že nejsou odmítány
žádosti jako takové, nýbrž jen určitý jejich druh.

Závěr práce tvoří dvě kapitoly, v nichž autor ve stručnosti naznačuje, jak podle něj v křesťanství
a jeho etice vstoupila hebrejská biblická tradice do „helénského světa“ (kap. 8), a odpovídá na tři
otázky, které položil v úvodu práce (kap. 9).

3. Hodnocení
Jak jsem již naznačil, základním potíží předložené práce, je otázka, jak zkoumaný problém cel-
kově metodicky uchopit. To se přesvědčivým způsobem nepodařilo. Z hledání „ozvuků“ se stále
zřetelněji, přece však bez výslovné refexe, stávalo hledání věcných analogií, vlastně sledování
různých variant etických pokynů směřujících pozornost do lidského nitra, odhalujících hřích
(jeho kořen či podstatu?) jako postoj, nikoli teprve čin. Je zřejmé, že takový úkol je velmi nároč-
ný, vlastně představující sondu do biblické teologie, v každém případě úkol značně přesahující
výměr bakalářské práce.

Jakkoli tedy syntézu nepovažuji za tak zdařilou, aby bylo možno práci hodnotit jako excelentní,
v jednotlivých výkladech autor prokázal exegetickou kompetenci, jak při vlastním zkoumání
textů obou částí Bible v jejich původních jazycích, tak ve využití odborné literatury, z větší části
cizojazyčné. Pozitivně oceňuji také srozumitelný jazyk výkladu a přehledné uspořádání práce,
včetně stručných shrnujících poznámek na závěr jednotlivých kapitol. Zlepšit by jistě bylo mož-
né soustavnou a podrobnou pozornost věnovanou exegesi textů, oproti jejich příliš rychlému
zařazování do připraveného interpretačního schematu – zde konkrétně představy o „helénizaci“.

Předloženou práci doporučuji c obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako dobrou (C), při přesvědčivé
obhajobě jako velmi dobrou (B).

Některé otázky, k nimž by se autor měl při obhajobě vyjádřit, jsem položil výše. K nim zde při-
pojuji dvě:

1. Vyjádřete se k otázce vlastního záměru (předmětu) práce: jde v ní skutečně o „ozvuky“ textu,
nebo spíše o věcné analogie, jak navrhuje tento posudek?

2. Jak skutečně (věcně) souvisí kritika touhy („žádostí“) se zákazem modloslužby? Tuto souvis-
lost v práci několikrát zmiňujete, ale nevysvětlujete.

V Nymburce 9. 9. 2021

Jan Roskovec
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